
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Ricorso ex art. 615, II comma c.p.c. promosso da Fondazione Fratelli 

Beretta. Non costituzione in giudizio. 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 74  del 12/02/2021



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- con atto di pignoramento presso terzi notificato in data 07.01.2021 (atti ATS prot. 

0001232/21), Progetto Salute Società Cooperativa Sociale Onlus, in forza del 
titolo esecutivo di cui alla Sentenza n. 1861/2019 emessa dalla Corte di Appello di 
Brescia nei confronti della Fondazione Fratelli Beretta – S. Giuseppe per la 
Valtenesi Onlus, intimava, tra gli altri, ad ATS di Brescia a rendere la dichiarazione 
di cui all’art. 547 c.p.c. nel termine di 10 giorni dalla notifica del pignoramento; 

- ATS di Brescia rendeva la prescritta dichiarazione (atti ATS prot. 0004713/21 del 
15.01.2021) 

- Fondazione Fratelli Beretta – S. Giuseppe per la Valtenesi Onlus proponeva ricorso 
ex art. 373 c.p.c. per la sospensione dell’efficacia esecutiva della sentenza di cui 
sopra; 

- il Presidente della Corte di Appello di Brescia, con provvedimento del 14.01.2021, 
assunto agli atti di ATS di Brescia al numero di protocollo 0003976/21, 
sospendeva l’efficacia esecutiva della Sentenza n. 1861/2019; 

- con atto notificato, tra gli altri, ad ATS di Brescia in data 04.02.2021 (atti ATS n. 
prot. gen. 0013562/21 del 05.02.2021), la Fondazione Fratelli Beretta – S. 
Giuseppe per la Valtenesi Onlus, ha promosso ricorso ex art. 615 c.p.c., II, 
comma, innanzi il Tribunale di Brescia, Sezione Esecuzioni Mobiliari, al fine di 
dichiarare, inaudita altera parte e atteso il contenuto del provvedimento sopra 
citato emesso dalla Corte di Appello di Brescia, l’improcedibilità dell’esecuzione 
mobiliare presso terzi nel frattempo iscritta dalla Progetto Salute Società 
Cooperativa Sociale Onlus al ruolo generale con numero 110/21, e la conseguente 
estinzione, nonché l’immediato svincolo delle somme accantonate dai terzi 
pignorati; 

Dato atto che detto ricorso riguarda esclusivamente la vicenda processuale tra 
Progetto Salute Società Cooperativa Sociale Onlus e Fondazione Fratelli Beretta – S. 
Giuseppe per la Valtenesi Onlus; 
Confermato pertanto di non avere un interesse immediato e diretto nel giudizio di 
opposizione agli atti esecutivi ex art. 615 c.p.c., II comma, che concerne 
essenzialmente questioni giuridiche sulla procedibilità dell’esecuzione presso terzi; 
Rilevato che ATS di Brescia, nella Sua qualità di terzo pignorato, deve solamente 
rendere gli adempimenti richiesti o dal Creditore Procedente o dall’esecutato in base 
ai relativi provvedimenti emessi dal Tribunale; 
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Affari Generali e Legali, 
Dott.ssa Lucia Branca Vergano che, anche in qualità di Responsabile del 
procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente atto; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la non costituzione nel ricorso 
di opposizione agli atti esecutivi ex art. 615 c.p.c. II comma attivato dalla 
Fondazione Fratelli Beretta – S. Giuseppe per la Valtenesi Onlus, avanti il 
Tribunale di Brescia, sezione esecuzione mobiliari al fine di voler dichiarare 
improcedibile l’esecuzione RG 110/21 in cui ATS di Brescia riveste la qualità di 
terzo pignorato; 



 
_________________________________________________________________ 

 
b) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
c) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

d) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 


